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„ODSłONY POlITYKI”

III OGólNOPOlSKI KONGReS  
POlITOlOGII W KRAKOWIe

WKrakowie, mieście, w którym publikowane jest nasze pismo, odbędzie się 
III  Ogólnopolski Kongres Politologii „Odsłony polityki”. W dniach 22 -24 

września 2015 r. niemal tysiąc badaczy ze wszystkich ośrodków politologicznych w Pol-
sce dyskutować będzie o najważniejszych problemach współczesnego świata, dotyczą-
cych stosunków między państwami, kwestii politycznych, gospodarczych, społecznych 
i kulturowych w nich się pojawiających, globalizacji i integracji regionalnych, bezpie-
czeństwa globalnego i regionalnego, a nawet dawnej i współczesnej myśli politycznej. 
Wielość tematów podejmowanych w wystąpieniach konferencyjnych i dyskusjach im 
towarzyszących jest znakiem zarówno rozległości dyscypliny naukowej, jak i środowi-
ska ją uprawiającego.

Celem przedsięwzięcia, organizowanego przez: Polskie Towarzystwo Nauk Poli-
tycznych, Komitet Nauk Politycznych Polskiej Akademii Nauk oraz – jako organizato-
ra głównego – Wydział Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Ja-
giellońskiego w Krakowie, podobnie jak dwóch poprzednich: „Demokratyczna Polska 
w globalizującym się świecie” (Warszawa, 22 -24 września 2009 r.; organizator główny: 
Wydział Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego) i „Polska 
i Europa wobec wyzwań współczesnego świata” (Poznań, 20 -21 września 2012 r.; orga-
nizator główny: Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza), jest stworzenie płaszczyzny pozwalającej prezentować rezultaty badań 
prowadzonych przez polskich politologów.

Jak pisaliśmy w dokumencie Idea i cele III Kongresu Politologii: przyjęta od początku 
otwarta formuła sprawia, że w kongresach brali udział przedstawiciele rozmaitych nur-
tów i szkół politologicznych, a także specjaliści z zakresu stosunków międzynarodowych, 
dziennikarstwa i komunikacji społecznej oraz studiów nad regionami świata. Ich obecność, 
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wspólne debaty i spory, wymiana argumentów, były wyraźnym sygnałem aktualności prze-
konania o potrzebie integracji zróżnicowanej, złożonej i wieloaspektowej nauki o polityce.

Temat III Kongresu, „odsłony polityki”, wyrasta z przeświadczenia Organizatorów, 
że współczesna politologia jest dyscypliną wewnętrznie zróżnicowaną, złożoną z rozma-
itych podejść badawczych, w ramach której współistnieją odmienne szkoły i nurty badaw-
cze, których zwolennicy poszukują i budują pomosty łączące także ich dyscyplinę i dyscy-
pliny pokrewne, w przekonaniu, że politolog pragnący opisać, wyjaśnić, przewidzieć czy 
zrozumieć zjawiska polityczne powinien znaleźć wspólny język z historykiem, filozofem, 
prawnikiem, ekonomistą, socjologiem, psychologiem i specjalistami z innych jeszcze dyscy-
plin znajdowanych w dziedzinach nauk humanistycznych i społecznych, bo badanie po-
lityki i myślenie o polityce nie jest sprawą jednostronną, dostępną jedynie wąsko wykwali-
fikowanej grupie ekspertów, lecz wymaga znajomości i wykorzystania rozmaitych metod 
badawczych, począwszy od warsztatu humanisty, a skończywszy na statystycznych techni-
kach nauk społecznych. Powodem takiego stanu rzeczy są „odsłony polityki”, istnienie zja-
wiska wieloaspektowego, zróżnicowanego, historycznego, syndromatycznego, uwikłanego 
w różnie pojmowane wartości i zmieniającego się pod wpływem ludzkich działań. Polityka 
ukazuje się nam w różnych odcieniach, odmianach, wreszcie „odsłonach”. Nie jest jednoli-
ta i spójna, pozbawiona wewnętrznych spękań i złożoności, ukazując się w różnych kon-
tekstach, sytuacjach, okolicznościach, jawi się inaczej. Można na nią spoglądać z różnych 
punktów, różnie ją badać i różne jej „odsłony” prezentować.

Tak określony temat pozwolił wskazać jako główne cele III Kongresu Politologii: 
1) odsłanianie polityki w jej różnych odmianach z uwzględnieniem tradycyjnych badań 
instytucjonalno -prawnych, normatywnych, behawioralnych, przy wykorzystaniu m.in. 
wiedzy o stosunkach międzynarodowych, regionach, bezpieczeństwie, komunikacji; 2) po-
szukiwanie punktów wspólnych w refleksji nad polityką podejmowanej w ramach rozma-
itych subdyscyplin nauk o polityce oraz dyscyplin pokrewnych; 3) prezentację aktualnego 
dorobku polskich nauk o polityce; 4) wskazanie obszarów i zagadnień szczególnie istotnych 
dla współczesnych nauk o polityce jako dyscypliny, która niedawno została włączona do 
dziedziny nauk społecznych, co – obok długo już trwających i wciąż budzących za-
interesowanie debat o jej tożsamości i właściwej jej metodologii – stało się powodem 
licznych dyskusji, a nawet (bezskutecznych dotąd) starań o uznanie jej (także) huma-
nistycznego waloru.

Trzy wymienione przed chwilą obszary refleksji wyznaczają tematy trzech paneli 
plenarnych, z których dwa (Granice nauk o polityce jako dyscypliny naukowej oraz Wy-
zwania metodologii nauk o polityce) odbędą się w pierwszym, a trzeci (Nauki o polity-
ce: nauki humanistyczne i/czy nauki społeczne?) w ostatnim dniu Kongresu (informa-
cje o jego programie: www.wsmip.uj.edu.pl/kongres). Teksty uczestników tych paneli 
prezentujemy w niniejszym, „kongresowym” numerze „Politei. Pisma Wydziału Stu-
diów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego”. Mamy nadzie-
ję, że ich lektura pozwoli uchwycić zasadnicze problemy współczesnych nauk o polityce 
(nie tylko polskich) zarówno politologom, których tak wielu przybędzie do Krakowa, 
jak i innym czytelnikom zainteresowanym naukową refleksją o jednym z najistotniej-
szych obszarów współczesnego życia. Tekst ogłaszany jako swoiste uzupełnienie arty-
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kułów wprowadzających do wspomnianych trzech obszarów refleksji traktuje o dwóch 
szkołach nauk politycznych, istniejących ongiś w Krakowie i Warszawie, a związanych 
z ośrodkami kształcenia prawniczego. Dzięki jego lekturze zarówno politolodzy, jak 
i czytelnicy zainteresowani ich refleksją dostrzegą jedno z najistotniejszych źródeł, z ja-
kich wyrastał polski namysł nad światem polityki.
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